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استقبال گروسی از تنش‌زدایی 
از پرونده هسته‌ای ایران

مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعلام کرد که این سازمان از هر توافقی 
که در موضوع هسته ای ایران منجر به تنش زدایی شود استقبال می‌کند.

»رافائل گروسی« مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در بخشی از 
گفت‌وگویش با فرانس ۲۴  در موضوع نظارت بر فعالیت‌های هسته ای ایران 
گفت: ما موافقت کردیم که ایران با آژانس همکاری کند، برخی از فعالیت‌ها را 

محدود کرده و به ما امکان می‌دهد ظرفیت‌های نظارتی بیشتری اضافه کنیم.
به نوشته فرانس ۲۴ مذاکرات برای احیای برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( 
که در سال ۲۰۱۵ امضا شد، در سپتامبر ۲۰۲۲ شکست خورد و به نظر می رسد 
دولت جو بایدن، رئیس جمهور ایالات متحده، طرفدار توافق غیررسمی و نانوشته 
با تهران است. گروسی در این ارتباط گفت: از هر بحثی که منجر به تنش زدایی 

شود، استقبال می شود.
وی در پایان گفت: اگر هر نوع توافق جایگزینی وجود داشته باشد، امیدوارم از 
ما دعوت شود تا بررسی کنیم که هر تعهدی که انجام می‌شود واقعی است و فقط 
یک تکه کاغذ نیست. گروسی همچنین نسبت به افزایش فعالیت‌های غنی‌سازی 

در ایران ابراز نگرانی کرد.

شکایت چهار کشور از ایران
در دیوان بین‌المللی دادگستری

 »PS-752 کانادا، انگلیس، سوئد و اوکراین از ایران بابت »حادثه برای پرواز
از ایران شکایت کردند.

به گزارش ایسنا، به نقل از رویترز، کانادا، انگلیس، سوئد و اوکراین روز 
پنج‌شنبه در بیانیه‌ای مشترک اعلام کردند که از ایران بابت »حادثه برای 

هواپیمای اوکراینی« به دیوان بین‌المللی دادگستری شکایت کرده‌اند.
در بیانیه این چهار کشور که از خود با نام »گروه پاسخ و هماهنگی بین‌المللی 
برای قربانیان پرواز PS-752« یاد می‌کنند آمده که نتوانسته‌اند با ایران 

درخصوص حادثه برای هواپیمای اوکراینی به توافق برسند.
این اقدام درحالی انجام گرفته که روز پنج‌شنبه دولت جمهوری اسلامی ایران 
به علت نقض مصونیت بین‌المللی دولت ایران، دعوایی علیه دولت کانادا را نزد 
دیوان بین‌المللی دادگستری به عنوان رکن اصلی قضایی سازمان ملل متحد 

اقامه کرد.
مرکز امور حقوقی بین‌المللی معاونت حقوقی رئیس جمهور به نمایندگی از 
دولت ایران در دادخواستی که به دیوان بین‌المللی دادگستری تسلیم کرد، با 
اشاره به اقدامات دولت کانادا در نقض قواعد حقوق بین‌الملل )مصونیت دولت‌ها(  
از دیوان خواسته است که دولت کانادا را ملزم سازد تا نقض مصونیت دولت ایران 
در دادگاه‌های آن کشور را متوقف سازد، خسارات وارده به ایران را جبران و از 

تکرار این تخلفات در آینده خودداری کند.
طبق اعلام معاونت حقوقی رئیس جمهوری، شروع تخلفات دولت کانادا از 
اصول و قواعد حقوق بین‌الملل و اقدامات غیرقانونی آن کشور علیه ایران به 
شهریور ۱۳۹۱ باز می‌گردد که کانادا روابط دیپلماتیک خود با ایران را قطع 
کرد و به دلایل واهی و نامشروع، ایران را در فهرست کشورهای حامی تروریسم 
قرار داد. سپس دولت کانادا با نقض قاعده مصونیت دولت‌ها که یکی از »قواعد 
بنیادین حقوق بین‌الملل« است، نسبت به توقیف برخی اموال و دارایی‌های ایران 
اقدام کرده و به‌رغم اعتراض‌های مکرر جمهوری اسلامی ایران به این اقدام‌ها در 
طول ۱۳ سال گذشته، رویه نادرست خود در مسیر نقض مصونیت دولت و اموال 

ایران را ادامه داده است.
ابولفضل عمویی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
شورای اسلامی نیز در سالگرد سقوط هواپیمای اوکراینی به ایسنا گفته بود: 
مبلغ ۱۵۰ هزار دلار برای هر قربانی فارغ از ملیت، سن و جنسیت در نظر گرفته 
شده که هر کدام از بازماندگان قربانی، در صورت داشتن آمادگی دریافت غرامت 
می توانند به صندوق مربوطه در وزارت راه و شهرسازی رجوع کنند در همین 
راستا تعدادی از خانواده‌ها و یا وکلای قربانیان به این صندوق در وزارت مراجعه 
و غرامت خود را مطالبه کرده و به آنها پرداخت شده است. عمویی اضافه کرد: 
برخی از خانواده‌ها و یا وکلای قربانیان مراجعه‌ای به این صندوق برای دریافت 
غرامت نداشتند؛ این مبلغ در صندوق وزارت راه و شهرسازی محفوظ است و در 
صورت آمادگی می توانند دریافت کنند. خانواده قربانیانی که در خارج از ایران 

هستند هم می توانند برای دریافت غرامت از طریق وکلای خود اقدام کنند.

انتقاد ایران از سیاسی‌کاری در کمک به مردم سوریه
سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل در نشست روز پنج شنبه شورای 
امنیت در مورد تحولات سیاسی و بشردوستانه سوریه با اشاره به گزارش اخیر 
دبیرکل سازمان ملل گفت: این گزارش نشان می دهد که وضعیت انسانی در 
سوریه، بویژه به دلیل زلزله ویرانگر 6 فوریه 2023 وخیم تر شده و نیازهای 
انسانی به بالاترین حد خود رسیده است. به گزارش ایسنا، سعید ایروانی گفت: 
بودجه ناکافی طرح واکنش بشردوستانه نگران کننده است و نیاز به حمایت 
بیشتر دارد. وی ادامه داد: گزارش تأیید می‌کند که تصمیم دولت سوریه برای باز 
کردن گذرگاه‌های مرزی باب السلام و الراعی، همراه با تمدید سه ماهه تا 13 اوت 
2023، دسترسی مستقیم و کارآمد به افراد آسیب‌دیده را به طور قابل توجهی 
تسهیل کرده است. ایروانی گفت: بر اساس گزارش دبیرکل ادامه تحریم‌های 
یکجانبه کمک‌های بشردوستانه و دسترسی به خدمات حیاتی را در سوریه با 
مشکل مواجه کرده است. این گزارش نشان می دهد که معافیت‌های بشردوستانه 
ادعایی ناکارآمد و غیرعملی هستند. نماینده ایران در سازمان ملل گفت: ما قویا 
بر لغو این اقدامات غیرقانونی تاکید می کنیم. ارائه کمک‌های بشردوستانه باید 
بدون پیش شرط و مطابق با اصول انسانی، بی طرفی، و عدم تبعیض انجام گردد. 
ملاحظات سیاسی نباید مانع ارائه کمک رسانی به نیازمندان شود. وی افزود: ما از 
ارائه کمک از طریق سازوکار فرامرزی حمایت می کنیم. اما بر موضع خود تاکید 
داریم که این سازوکار موقتی است و باید با رعایت کامل حاکمیت و تمامیت 

ارضی سوریه و به شیوه ای بدون تبعیض اجرا شود.

پوتینِ بعد از »شورش واگنرها«
یک کارشناس مسایل بین‌الملل گفت: شورش واگنر یک جرقه اساسی بود و با 
توجه به شرایط جنگ میان روسیه و اوکراین، نباید اجازه داد که واگنرها به سمت 
اقدام انتحاری بروند و از سویی شرایط برای اینکه پوتین تصمیمات واقع‌گرایانه 

اتخاذ کند بیشتر از قبل فراهم شده است.
حشمت‌الله فلاحت‌پیشه در گفت‌وگو با ایسنا درباره شورش گروه واگنر و 
واکنش پوتین و غرب به این اتفاق گفت: شورش گروه واگنر چالش بین روسیه 
و غرب را با چند ملاحظه جدی رو به رو کرد. یکی از این ملاحظات این است 
که پوتین یکی از مهم‌ترین نقاط ضعفش در طول قدرت‌گیری‌اش را تبدیل به 
عامل تهاجمی کرد و دلهره‌ای را به جان غربی‌ها انداخت؛ اینکه اگر غرب و 
آمریکا، پوتین را تحمل نکنند ممکن است گرفتار این مساله شوند که یک گروه 
جانی سازمان یافته کلید سلاح‌های هسته‌ای یکی از قدرت‌های هسته‌ای دنیا را 
در اختیار بگیرد. این مساله تا جایی نگران‌کننده است که افرادی مثل ترامپ و 
نومحافظه‌کاران در اروپا و آمریکا معتقدند که نباید جنگ اوکراین تا جایی پیش 

رود که امکان ایجاد شرایط پیش‌بینی ناپذیر به وجود آید.
وی ادامه داد: دومین ملاحظه‌ای که به واسطه شورش گروه واگنر پوتین از آن 
استفاده کرد این بود که سعی کرد با فرار به جلو، فرمانده واگنر و بدنه طرفدارانش 
را به بلاروس منتقل کند و این کار چند روز بعد از ارسال تجهیزات حساس و 
موشک‌های هسته‌ای به بلاروس انجام شد و دلهره‌ای را در مرز اروپا ایجاد کرد 
و برای اولین بار جهان را به شروع جنگ نامتقارن با دسترسی به تسلیحات 
هسته‌ای توسط یک گروه غیردولتی رو به رو کرد. این نماینده پیشین مجلس 
شورای اسلامی تصریح کرد: جریان طرفدار جنگ اوکراین اقدام گروه واگنر را یک 
رخنه در سد پوتین دیدند و بر این نظرند که شاید پوتین در شرایط روسیه ۱۹۱۷ 
میلادی قرار گیرد و بپذیرد که از پیش‌روی‌های انجام داده عقب‌نشینی کند. اگر 
این را بپذیرد حداقل اوکراین از زیر بار جنگ خلاص می‌شود. آنها امیدوارند با 
این شرایط پوتین با حفظ خودش و گذر از بحران به یک سازش تن دهد. شورش 
گروه واگنر دو راه را در پیش روی پوتین می‌گذارد اینکه پوتین را به سمت واقع 
گرایی ببرد یا به سمت انتحار. اما من معتقدم اینکه پوتین به سمت واقع گرایی 
حرکت کند، بیشتر است. وی خاطرنشان کرد که ایران در این میان باید برای 
این شرایط خود را آماده کند چرا که امکان کاهش تنش بین روسیه و اوکراین و 

غرب به شدت افزایش یافته است.

پولیتیک

بشردوستانه 

دیدگاه

شبکه خبری سی ان ان به انتشار جزئیاتی 
در مورد تعلیق مجوز نماینده آمریکا در امور 

ایران از سوی دولت این کشور پرداخت.
به گزارش ایسنا، سی ان ان اعلام کرد 
که منابع متعدد به این رسانه گفته‌اند رابرت 
مالی، فرستاده ویژه آمریکا در امور ایران، بدون 
دستمزد به مرخصی سپرده شده است، این امر 
پس از تعلیق مجوز امنیتی وی در اوایل سال 

جاری انجام شده است.
یک مقام آمریکایی به سی ان ان گفت 
که مجوز مالی در بحبوحه تحقیقات امنیتی 
دیپلماتیک وزارت امور خارجه در مورد سوء 
استفاده احتمالی از اطلاعات طبقه بندی شده 

به حالت تعلیق درآمده است. یک منبع آگاه 
دیگر نیز گفت که او بعد از ظهر پنجشنبه به 

مرخصی بدون حقوق گذاشته شد.
مالی در این ارتباط به سی ان ان گفت: به 
من اطلاع داده شده است که مجوز امنیتی 
من در دست بررسی است. اطلاعات بیشتری 
در اختیار من قرار نگرفته است، اما انتظار 
دارم تحقیقات به نحو مطلوب انجام و موضوع 
به زودی حل شود. در همین حال، من در 

مرخصی هستم.
یک مقام آمریکایی که خواست نامش فاش 
نشود، نیز گفت: برای مدتی پس از تحقیقات 
وزارت امور خارجه، مالی در کار باقی ماند اما 

اجازه دسترسی به اطلاعات طبقه بندی شده 
را نداشت.

بر اساس این گزارش آمریکا متیو میلر، 
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا بعدازظهر 
پنجشنبه به سی‌ان‌ان تایید کرد که مالی در 
مرخصی است، اگرچه اوایل همان روز گفت که 

مالی همچنان فرستاده ویژه برای ایران است.
در حال حاضر راب مالی در مرخصی است و 
آبرام پیلی به طور موقت نماینده ویژه برای ایران 
و رهبری کار وزارت خارجه در این زمینه را بر 
عهده دارد. پیش از این، مالی نقشی کلیدی در 
تلاش‌های آمریکا برای احیای توافق هسته‌ای 
ایران ایفا کرده بود؛ یکی از چالش‌برانگیزترین 

چالش‌های سیاست خارجی دولت بایدن پس از 
تصمیم دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق برای 
کناره‌گیری از توافقی که مالی نقش مهمی در 
مذاکره بر اساس آن داشت. او همچنین در 
تلاش برای آزادی آمریکایی‌هایی بازداشت شده 

در ایران نیز نقش مهمی ایفا کرده بود.
دو منبع دیگر به سی ان ان گفتند:  در اوایل 
سال جاری، وزارت امور خارجه تحقیقات خود 
را در مورد مدیریت مالی از اطلاعات محرمانه 
تشدید کرد، که منجر به تعلیق مجوز وی در 
دو ماه گذشته شد. مشخص نیست چه چیزی 
کشف شده است که به طور خاص منجر به 
تعلیق مالی شده است. این منابع هیچ نشانه 

ای از وجود تحقیقات مرتبط با این موضوع 
نداشتند.

اقدام برای تعلیق مجوز امنیتی مالی به طور 
گسترده در داخل وزارت خارجه یا در سراسر 
دولت بایدن اعلام نشد، زیرا وزارتخانه او را در 
سمت خود نگه داشت و هیچ اعلامیه رسمی در 

مورد جایگزینی او انجام نداد.
دو مقام وزارت امور خارجه و شخص سومی 
که در جریان این موضوع قرار گرفت به سی ان 
ان گفتند که به برخی از مقامات وزارت امور 
خارجه گفته شد که مالی در حال انتقال مسائل 
شخصی است، به همین دلیل او در جایگاه دوم 

در  موضوع ایران قرار گرفته است.
بر اساس این گزارش در ماه‌های اخیر 
به نظر می‌رسد مالی نقش برجسته‌ای را در 
تلاش برای آزادی آمریکایی‌هایی که در ایران 
بازداشت شده‌اند، حفظ کرده است. دو منبع 
به سی ان ان گفتند که او به طور منظم با 
خانواده‌های بازداشت شدگان در تماس بوده و 

در هفته گذشته با آنها صحبت کرده است.
بر اساس ادعای سی ان ان، مالی همچنین 
در اوایل سال جاری با سفیر ایران در سازمان 
ملل متحد تعامل داشت، اما مشخص نیست که 
آیا این تعامات قبل از تعلیق مجوز وی بوده 

است یا پس از آن.
همچنین در این گزارش ادعا شده که مالی 
از تلاش حیاتی برای ایجاد محدودیت بر برنامه 
هسته‌ای ایران کنار گذاشته شده است و دولت 
بایدن، برت مک گورک، یکی از مقامات ارشد 
شورای امنیت ملی را در این نقش قرار داده 

است.
رابرت مالی حدود یک هفته پس از روی 
کار آمدن جو بایدن در سال ۲۰۲۱ به عنوان 
نماینده ویژه ایران منصوب شد و از ابتدای 
دولت بایدن در تلاش برای احیای توافق هسته 
ای ایران بود. اما تلاش‌های شدید - که شامل 
رفت و آمد مالی به خاورمیانه و عمدتاً کار کردن 
از طریق متحدان ایالات متحده برای برقراری 
ارتباط با ایران بود - هیچ پیشرفتی ایجاد نکرد.
در پایان سال ۲۰۲۲، مقامات وزارت امور 
خارجه می‌گفتند که تلاش‌ها برای احیای این 

توافق در کانون توجه وزارتخانه نبوده است،
مالی در دوران دولت‌های کلینتون و اوباما 
روی موضوع ایران کار می کرد. در دوران اوباما 
او بخشی از تیم مذاکره کننده دیپلماتیک 
بود که به تدوین توافق هسته‌ای ایران کمک 
کرد.  مالی همچنین با آنتونی بلینکن وزیر امور 
خارجه آمریکا برای چندین دهه دوست بوده 
است که به دوران نوجوانی همکلاسی آنها در 

پاریس برمی گردد.

نماینده ویژه آمریکا در امور ایران به مرخصی اجباری رفت

تعلیق رابرت مالی

کاردار ایران در انگلیس در گفت‌وگویی عنوان کرد که 
نسبت به حصول توافق با آمریکا در آینده نزدیک خوشبین 

است.
به گزارش ایسنا، به نقل از یو اس ای تودی، سید مهدی 
حسینی متین، کاردار ایران در انگلیس در رابطه با حصول 
توافق با آمریکا گفت: ما محتاطانه نسبت به حصول توافق 

در آینده نزدیک خوش‌بین هستیم.

این پایگاه خبری به نقل از کاردار ایران در لندن نوشت 
که مذاکرات غیرمستقیم میان ایران و آمریکا با میانجی‌گری 

عمان درجریان است.
کاردار ایران هم‌چنین عنوان کرد که اندونزی، قطر و 

امارات نیز در این گفت‌وگوها دخیل هستند.
وی در انتها گفت: باید متنی داشته باشیم. متنی که 

بر روی میز باشد تا درباره آن صحبت و آن را امضا کنیم‌.

خبرگزاری رویترز گزارش می‌دهد که دیپلمات‌های 
اروپایی به ایران اطلاع داده‌اند که تحریم‌های اتحادیه اروپا 
علیه برنامه موشک‌های بالستیک ایران که قرار است در ماه 
اکتبر منقضی شود تمدید خواهد شد.  به گزارش  انتخاب 
، این خبرگزاری به نقل از چهار منبع مطلع که از آن‌ها 
نام نبرد نوشت که این اقدام می‌تواند به تلافی‌جویی ایران 
منجر شود. رویترز نوشت: »این منابع سه دلیل را برای حفظ 

تحریم‌های ایران ذکر کردند: استفاده روسیه از پهپاد‌های 
ایرانی علیه اوکراین؛ امکان انتقال موشک‌های بالستیک 
از ایران به روسیه؛ و محروم کردن ایران از مزایای توافق 
هسته‌ای با توجه به نقض برجام از سوی ایران، هرچند این 
آمریکا بود که ابتدا از آن خارج شد.« یک دیپلمات غربی به 
رویترز گفت: »)قصد ما برای حفظ تحریم‌ها( به روشنی به 

ایرانی‌ها منتقل شده است.

حفظ تحریم موشکی ایران توسط اروپاخوش‌بینی محتاطانه ایران به توافق با آمریکا

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در گفت‌وگو با 
یک روزنامه آمریکایی با تکرار ادعاهایش درباره 
اهداف برنامه هسته‌ای ایران، درباره روابط ایران 
و روسیه به ویژه در زمینه همکاری‌های دفاعی، 

ابراز نگرانی کرد.
به گزارش ایسنا، بنیامین نتانیاهو،‌ 
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در بخشی از 
گفت‌وگو با روزنامه وال‌استریت ژورنال که 
مشروح آن در وبگاه این روزنامه منتشر شده 
است، در پاسخ به سوالی مبنی بر این که 
روابط ایران و روسیه چطور می‌تواند بر روابط 
رژیم اسراییل با روسیه اثر بگذارد؟ گفت: »این 
رابطه، رابطه‌ای بسیار نگران‌کننده است، به این 
دلیل که تسلیحات و وسایل لازم برای پیش‌برد 
اهداف ایران علیه اسراییل، کشورهای عربی و 
بسیاری دیگر را در اختیار آن قرار می‌دهد. 
همچنین ایران هم تسلیحاتی در اختیار روسیه 
قرار می‌دهد که با تاثیراتی مرگ‌بار در جنگ 
اوکراین از آن‌ها استفاده می‌شود. بنابراین، 
مشخص است که ما نگران این موضوع هستیم. 
ما نگرانی‌مان را به روسیه ابراز کرده‌ایم و در 
حال کمک به اوکراین برای دفاع از غیرنظامیان 

هستیم.«
ادعاهای غرب مبنی بر حمایت نظامی ایران 
از جنگ روسیه علیه اوکراین در حالی از سوی 
نتانیاهو  تکرار می‌شود  که این ادعا بارها از 

سوی مقامات ایران و روسیه رد شده است.
روسیه تاکید کرده است، برخلاف اوکراین 
که از تسلیحات متحدان خود در این جنگ 
استفاده می‌کند، مسکو متکی به صنایع نظامی 

و دفاعی ساخت داخل است. مقامات ایران که 
خواستار ارائه مستندات برای اثبات این ادعا در 
چارچوب بررسی‌های تیم‌های فنی و کارشناسی 
شده بودند، تاکید کرده‌اند که از هیچ یک از 

طرفین این جنگ حمایت نمی‌کنند.
وزارت امور خارجه ایران در موضع‌گیری 
نسبت به ادعاهای زلنسکی علیه ایران، یادآور 
شد که »جمهوری اسلامی ایران همواره اعلام 
کرده که مخالف جنگ اوکراین و استمرار آن 
است و از درد و رنج مردم اوکراین بسیار متأسف 
است و بر ضرورت یافتن راهکاری سیاسی برای 
پایان بخشیدن به آن در سریع‌ترین زمان 
ممکن تاکید دارد و آماده است برای تحقق آن 

مساعدت نماید.«
نتانیاهو در توضیح این که پاسخ مسکو به 
این ابراز نگرانی چه بوده است،‌گفت: »من فکر 
می‌کنم که آن‌ها نگرانی‌های ما را می‌دانند. 
ما همچنین نگران این احتمال هستیم که 
سامانه‌هایی که ما به اوکراین می‌دهیم، به 
دست ایران بیفتد و مهندسی معکوس بر روی 
آن‌ها انجام بگیرد و شاهد مورد استفاده قرار 
گرفتن سامانه‌های اسراییلی علیه اسراییل 
باشیم. البته این یک تهدید فرضی نیست. به 
این دلیل که سامانه‌های]دفاعی[ غربی، به طور 
مثال، سامانه‌های ضد تانک نیز دقیقا همین 
مسیر را طی کردند و ما اکنون آن‌ها را نزد 

حزب‌الله و در مرزهای خود می‌یابیم.«
او در ادامه با اشاره به سامانه‌های ضدموشکی 
رژیم اسراییل گفت: »اگر چنین سامانه‌ای به 
دست ایران بیفتد، میلیون‌ها اسراییلی بی‌دفاع 

می‌شوند و به خطر می‌افتند.«نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی در بخش دیگری از این گفت‌وگو 
در پاسخ به این که آیا از نظر او نشانه‌هایی از 
تلاش ایران برای ساخت یک بمب هسته‌ای 
وجود دارد، با تکرار ادعاهای خود درباره اهداف 
برنامه هسته‌ای ایران گفت: »در واقع موضوع 
فراتر از وجود نشانه است. چرا که من ]ماموران[ 
موساد را به قلب تهران فرستادم و آن‌ها آرشیو 

سری هسته‌ای ایران را از آن‌جا آوردند.«
نتانیاهو با اشاره به این اسناد ادعایی درباره 
برنامه هسته‌ای ایران گفت که طبق این اسناد، 
ایران قصد ساختن بمب هسته‌ای را داشته 

است.
او درباره ادعای مطرح شده در برخی 
گزارش‌ها درباره مذاکرات غیرمستقیم ایران و 
آمریکا برای رسیدن به »توافقی کوچک« یا 
موقت برای حل‌وفصل مسئله برنامه هسته‌ای 
ایران و لغو تحریم‌ها و در پاسخ به این که آیا 
این توافق می‌تواند مقدمه‌ای برای احیای توافق 
اصلی باشد یا این توافق دیگر ناکارآمد است، 
گفت: »هر توافقی با ایران که موجب به عقب 
بازگرداندن برنامه هسته‌ای ایران نشود، چندان 

مفید نخواهد بود.«
نتانیاهو افزود: »من فکر می‌کنم که این 
یک توافق بد است. واضح است که توافقی که 
صدها میلیارد دلار در اختیار آن‌ها بگذارد و 
ذیل بندهای غروب آن،‌ ظرف دو یا سه سال، 
تمامی محدودیت‌های غنی‌سازی اورانیوم 
ایران برداشته شود، توافق بدتری است. توافق 
حداکثری یا توافق کوچک، هیچ یک مانع ما از 

دفاع از اسراییل در قبال رژیمی نخواهد شد که 
آشکارا می‌گوید قصد دارد ما را نابود کند و به 
دنبال وسیله انجام دادن آن است. بنابراین، ما 
هر کاری که لازم باشد  برای دفاع از خودمان 

انجام خواهیم داد.«
نتانیاهو که رژیمش به عنوان تنها دارنده 
زرادخانه هسته‌ای خاورمیانه، امنیت و ثبات 
آن را تهدید می‌کند،‌ با مطرح کردن ادعای 
وجود اهداف نظامی در برنامه هسته‌ای 
ایران،‌ از مشوقان اصلی دونالد ترامپ، رییس 
جمهور پیشین آمریکا برای خروج از توافق 

هسته‌ای)برجام( در سال ۲۰۱۸ بود.
این در حالی است که آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی که ناظر بر اجرای برجام در ایران و 
توافق پادمانی آن با آژانس است و فعالیت‌های 
هسته‌ای ایران را راستی‌آزمایی می‌کند، تا 
کنون این ادعای رژیم صهیونیستی و برخی 

کشورهای غربی را تایید نکرده است.
علاوه بر این، مقامات ایران تاکید کرده‌اند 

که تولید و به‌کارگیری تسلیحات اتمی جایی 
در برنامه دفاعی ایران ندارد و برنامه هسته‌ای 

ایران، صرفا اهدافی صلح‌آمیز را دنبال می‌کند.
مذاکرات بر سر احیای توافق هسته‌ای 
از ابتدای سال ۲۰۲۲ در وین میان ایران، 
شرکای اصلی توافق و آمریکا آغاز شد. ایران و 
آمریکا مذاکرات مستقیمی نداشتند و از طریق 
هیات‌های مذاکره‌کننده دیگر در جریان مواضع 

یک‌دیگر قرار می‌گرفتند.
این مذاکرات مدتی است که به دلیل برخی 

مسائل حل‌نشده با وقفه روبه‌روش شده است.
دستگاه دیپلماسی ایران در این مدت با 
اشاره به این که تبادل پیام‌های دیپلماتیک 
در این باره ادامه دارد و پنجره دیپلماسی 
بسته نشده، تاکید کرده است که در صورتی 
که شرکای توافق اراده سیاسی لازم را نشان 
دهند،‌ آماده نهایی کردن توافقی »خوب« برای 
لغو تحریم‌هاست که در راستای منافع ملت 

ایران باشد.

وحشت نتانیاهو از مهندسی معکوس ایرانی در جنگ اوکراین

اتمی 

یدیعوت آحارونت می‌نویسد که »آنتونی بلینکن« وزیر خارجه امریکا، 
روز جمعه گزارش‌ها درباره نزدیک شدن ایران و آمریکا به توافق را تکذیب 
کرد، اما مقامات اسرائیلی همچنان معتقدند که این توافق ظرف چند هفته 
آینده به نتیجه می رسد. این مقامات مدعی هستد که جو بایدن، رئیس 
جمهور ایالات متحده از قبل به دلایل سیاسی و در آستانه نامزدی مجدد 
در انتخابات 2024، چنین تصمیمی را گرفته است. به گزارش انتخاب، در 
ادامه این مطلب آمده است: مقامات اسرائیلی گفتند، بایدن به دنبال این 

است که تا حد ممکن، از دستاوردهای سیاسی از جمله کاهش تنش با ایران رونمایی کند تا پس از آن بتواند به سمت 
پیشبرد عادی سازی روابط اسرائیل و عربستان سعودی که مستلزم دادن امتیازات قابل توجهی به ریاض است، حرکت 
کند. مقامات اسرائیلی می گویند توافق امریکا با ایران محدود خواهد بود. هیچ نشستی با حضور اعضای ارشد دو کشور 
برگزار نخواهد شد و مراسم امضای رسمی توافقنامه در کار نخواهد بود. ایران غنی سازی اورانیوم خود را به 60 درصد 
محدود می کند، همکاری با بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی را افزایش می دهد و زندانیان آمریکایی را آزاد می 
کند. سپس ایالات متحده میلیاردها دلار دارایی مسدود شده ایران را آزاد خواهد کرد. این مقامات گفتند: »تصمیم گرفته 
شده است.« ایران به دنبال توافقی برای بازیابی مشروعیت خود در صحنه بین المللی و امکان از سرگیری تجارت با سایر 
کشورهاست. نگرانی اسرائیل نسبت به این توافق به این دلیل است که توافق پیش رو، به برنامه موشک‌های بالستیک 
ایران، تولید پهپاد یا حمایت این کشور از گروه‌های تروریستی در خاورمیانه نمی پردازد. در اورشلیم به این نتیجه رسیده 
اند که به دلیل انگیزه‌های سیاسی بایدن و همچنین پایین آمدن سطح روابط تل آویو و واشنگتن پس از روی کار آمدن 
نتانیاهو و لایحه اصلاحات قضایی اش، اسرائیل توانایی زیادی برای تاثیرگذاری بر این توافق ندارد. با این حال، مقامات 
اسرائیلی می گویند هیچ تضمینی وجود ندارد که روابط بهتر بین واشنگتن و اورشلیم، از جمله دعوت از نتانیاهو برای 

دیدار با بایدن در کاخ سفید، منجر به نتیجه‌ای متفاوت درباره این توافق شود. 

جروزالم پست می‌نویسد که هفته گذشته، فرماندهی جبهه 
داخلی به رهبری رافی میلو، رزمایش »مشت قاطع« را با شبیه سازی 
درگیری در چند جبهه پس از حمله نیروی هوایی اسرائیل به ایران، 
انجام داد. بر اساس این سناریو، در پاسخ به حملات نیروی هوایی 
اسرائیل، موشک‌هایی از ایران و شبه نظامیان شیعه طرفدار ایران 
از عراق، سوریه، لبنان و همچنین نوار غزه به سمت اسرائیل شلیک 
می‌شوند که بیشتر به مناطق شمالی اسرائیل و حیفا اصابت خواهد 

کرد. این حملات موشکی احتمالا با ناآرامی‌های خشونت آمیز در داخل اسرائیل همراه خواهد بود. فرماندهی جبهه 
داخلی اسرائیل، سناریویی را تمرین کرد که در پی آتش سنگین راکت‌ها و موشک ها، حدود صد غیرنظامی کشته و 
حدود هزار نفر زخمی می‌شوند. در چنین سناریویی، اورژانس با بیش از هزار محل منهدم شده، از جمله ۵۰۰ مورد در 
وضعیت وخیم، به اضافه حدود ۲۰۰۰ ساکن که در مناطق باز و خارج از پناهگاه مانده اند، مواجه خواهند شد. این سناریو 
همچنین شامل آسیب به زیرساخت‌های برق و آب، پایگاه‌های ارتش اسرائیل و مراکز جمعیتی بود. یک مقام امنیتی 
گفت: »ما یک سناریوی حداکثری را تمرین کردیم و با جدیت تمام برای آن آماده می‌شویم. حمله همزمان از چند نقطه 
در چنین مقیاس وسیعی، موجب ایجاد فجایع و تخریب‌هایی می‌شود که اسرائیل از زمان تأسیس تا به حال تجربه نکرده 
است«. این مقام امنیتی توضیح داد که چنین سناریویی عملکرد نهاد‌های مختلف دولت را مختل می‌کند که بخشی از 
آن به دلیل قطع برق است. وی افزود: »دیدیم که ۱۰ روز پیش که در نیمی از اسرائیل برق قطع شد، چه اتفاقی افتاد«. 
این منبع گفت، چنین سناریویی موجب تخریب و تلفات در مقیاسی خواهد شد که اسرائیل هرگز مشابه آن را تجریه 
نکرده است. وی افزود: در چنین شرایطی »ما با چالش‌های مختلفی مواجه می‌شویم. چالش‌هایی از قبیل اینکه کارمندان 
نهاد‌های حیاتی نظیر کارکنان بیمارستان ها، داروخانه ها، رانندگان و کارگران شرکت‌های زیرساختی به دلیل ترس از 

حملات موشکی، در محل کار خود حاضر نمی‌شوند و این وضعیت، عملکرد نظام اقتصادی را دچار اختلال می‌کند«.

خبر جروزالم‌پست از سناریوی رزمایش اسرائیل روایت یدیعوت آحارونت از تفاهم ایران و آمریکا


